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Введение

В связи с бурным развитием современных технологий, электронных и

оптоволоконных систем в настоящее время большое внимание оказывается

созданию функциональных композитных материалов [1,2] с новыми свойствами

для разработки принципиально новых компонентов, улучшения характеристик

существующих, а также удешевлению их производства [3]. Активно изучаются

наноматериалы, свойства которых обусловлены как их внутренней структурой [4],

так и специально подобранным составом [5]. В частности, для создания таких

материалов широко используются двух- и многокомпонентные системы. К ним

можно отнести, например, как гетероструктуры [6] различных полупроводников,

составляющие основу современной светодиодной техники, так и нанокомпозиты

для других применений, в частности, металлические гетероструктуры, служащие

для упрочнения поверхности [7] или увеличения её химической стойкости.

Основной сложностью работы с наноматериалами являются как малый

характерный размер их структурных элементов, так и сильная зависимость

свойств от случайных флуктуаций этого размера, возникших при их

изготовлении. Так, при росте гетероструктур часто появляется проблема

возникновения дефектов на поверхности, развитие её шероховатости. Это пагубно

влияет, например, на характеристики получаемого на основе таких структур

светодиода: его яркость и энергоэффективность. Большая часть наноструктур

создаются по тонкопленочной технологии, часто включающей химические

реакции - MOCVD (Metal-Organic Chemical Vapor Deposition), HVPE (Hydride

Vapor Phase Epitaxy), MBE (Molecular Beam Epitaxy) [8-10] и др., поэтому важно

понимать, при каких условиях рост плоской плёнки будет устойчивым, и

возникающие на ней в процессе роста дефекты и шероховатости будут

«затягиваться» сами собой. Для рассмотрения этого вопроса в настоящей работе

предлагается расширить на многокомпонентные системы теорию

морфологической устойчивости, которой посвящено большое количество
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исследований [11], и благодаря которой уже были найдены устойчивые режимы

роста для однокомпонентных систем.

Другим примером могут служить активно изучаемые нанокомпозитные

материалы на основе стекол [12]. Они получили широкое распространение,

поскольку основа таких материалов, стекло, так или иначе применяется во многих

направлениях человеческой деятельности: начиная от экранов, окон в автомобиле,

и заканчивая микроскопными слайдами для биологических исследований и

сложными оптическими системами самых современных приборов. Вторым

компонентом нанокомпозита может быть полупроводник [13] или металл [14],

взаимодействие которых с электромагнитным излучением обеспечивает новые

оптические и плазмонные свойства такой структуры. Именно поэтому в

последнее время множество исследований посвящено стеклометаллическим

композитным материалам, представляющим собой стекла, содержащие

наночастицы металлов: серебра [15], меди [16], золота [17], а также методам их

изготовления [18]. Привнесение в оптически прозрачную матрицу стекла

проводящих частиц позволяет получить композитный материал с принципиально

новыми свойствами, обусловленными преимущественно плазмонными

резонансами (ППР) в наночастицах и свойствами интерфейсов матрица-

наночастица. Высокие локальные электрические поля, возникающие у

поверхности наночастиц, ведут к проявлению новых, в частности, нелинейных,

эффектов [19]. Всё это открывает широкие возможности использования таких

материалов в нелинейно-оптической и оптоволоконной технике, лазерной оптике,

плазмонике, химических и биологических датчиках, для изготовления различного

рода оптических элементов. Так, задавая форму или распределение наночастиц в

объеме стекла, можно создавать фильтры и брегговские решетки для

оптоволоконных линий [20]; островковые пленки металлов на поверхности стекла

могут быть использованы в качестве эффективных подложек для поверхностно-

усиленного комбинационного рассеяния [21], а при их структурировании можно

создавать дифракционные решетки или цепочки и группы наночастиц для

плазмоники, которая оперирует отдельными плазмонами, и позволяет создавать,
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например, оптические линии задержки [22]. Перспективы развития таких

наноструктурированных материалов трудно переоценить, именно поэтому

технологии получения и обработки функциональных наноматериалов на момент

написания настоящей диссертации входит в список критических технологий РФ.

Одним из перспективных методов создания таких материалов является

ионный обмен с последующим отжигом в водородной атмосфере.

Дополнительным шагом до отжига может быть термическая поляризация [23] с

использованием электрода требуемой формы, который позволяет

модифицировать начальное распределение ионов металла в стекле. При

последующем отжиге это приводит к пространственному структурированию

наночастиц в объеме и на поверхности стекла с разрешением до 150-200 нм. Эта

простая методика не требует вакуумирования, и легко масштабируется до

промышленных объемов, поскольку нет необходимости в электронно-лучевой и

других типах литографий, с использованием которых традиционно добиваются

такого высокого разрешения.

К моменту начала работы над диссертацией отсутствовали физические и

математические модели, позволяющие охарактеризовать процессы роста

наночастиц и основные зависимости параметров нанокомпозита от условий его

формирования. Также оставалось неясным, как распределены наночастицы по

объему и размерам в композите, в то время как именно этим практически

полностью определяются оптические и плазмонные свойства материала. В связи с

этим в настоящей работе предлагается модель процесса образования

нанокомпозита, в которой для описания зародышеобразования используется

теория нуклеации. Модель позволяет определить зависимость функции

распределения металлических наночастиц и, следовательно, свойств композита от

параметров обработки.

Потенциал применения исследуемых материалов и процессов, к настоящему

времени уже частично реализованных промышленностью, чрезвычайно велик, и

их адекватное описание, и анализ, развиваемые в данной работе, являются

актуальными.
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Цель и задачи работы

Целью работы являются:

1) Нахождение критерия устойчивости формы зародышей новой фазы в

многокомпонентных системах.

2) Построение модели зарождения и начальной стадии роста новой фазы в

виде металлических наночастиц в матрице и на поверхности стекла.

3) Определение возможных режимов роста наночастиц.

4) Разработка методов управления распределением наночастиц металла в

объеме и на поверхности стекла.

Научная новизна

1. Теория морфологической устойчивости расширена на многокомпонентные

системы. Впервые для таких систем предложен критерий устойчивости

сферической и планарной систем.

2. Предложены и верифицированы в эксперименте физическая и

математическая модели, описывающие образование и рост наночастиц в

стекле и на его поверхности при отжиге в водородной атмосфере,

учитывающие диффузию компонент, химические реакции, а также

нуклеацию и рост новой фазы.

3. На основе численных расчетов в соответствии с предложенной моделью

описаны пространственные распределения всех компонент, участвующих в

процессе формирования наночастиц. Моделирование впервые позволило

теоретически показать, что возможны два режима формирования

наночастиц в объеме стекла: равномерный и самоорганизация наночастиц в

виде квазипериодических слоев. Модель позволила объяснить данные,

ранее полученные в экспериментах.
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Основные положения, выносимые на защиту

1) Морфологическая устойчивость сферической частицы, формирующейся в

результате химической реакции нескольких компонент, определяется

сродством этой реакции. Кинетика развития неустойчивости сферической

частицы или пленки определяется компонентой системы, лимитирующей

химическую реакцию.

2) Для сферической частицы сродству химической реакции можно

сопоставить критический радиус, при превышении которого её форма

становится неустойчивой. Любые возмущения поверхности пленки на

пространственных частотах, меньших критической, развиваются в

процессе ее роста.

3) Отжиг в водородной атмосфере стекол, содержащих ионы серебра,

позволяет реализовать два качественно различных распределения

наночастиц серебра по глубине стекла: слоистое и плавно спадающее с

глубиной.

4) Средний размер и концентрацию наночастиц, растущих на поверхности

ионообменного стекла с ионами серебра, можно задавать режимом отжига

в водороде. Локальная термическая поляризация стекла позволяет

предотвратить рост частиц на заданных областях поверхности.

5) При термической поляризации ионообменного стекла с ионами серебра на

его катодной стороне формируются дендритоподобные серебряные

структуры.

6) Термическая поляризация приводит к заглублению поверхности

поляризованной области стекла относительно неполяризованной области

и к выделению в ней молекулярного кислорода.

Научная и практическая значимость работы связаны с тем, что ее результаты

расширяют существующие теории нуклеации и теорию морфологической

устойчивости, обосновывают полученные ранее экспериментальные результаты и
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позволяют выбрать режимы обработки стекла, при которых формируется

требуемое распределение наночастиц. Это дает возможность формировать

стеклометаллические нанокомпозиты с заранее заданными оптическими

свойствами, отдельные островки металла или их массивы, а также структуры на

их основе. Полученные результаты могут быть применены в промышленности

при создании компонентов оптоэлектронных приборов, в частности,

дифракционных решеток, фильтров, подложек для поверхностно-усиленной

рамановской спектроскопии и др. Расширение теории морфологической

устойчивости позволило получить критерий устойчивости формы для

многокомпонентных веществ, которые в настоящее время выращиваются с

участием химических реакций, в том числе полупроводниковых структур на

основе нитрида галлия. Таким образом, в работе впервые предложены конкретные

рекомендации по режимам роста востребованных современной

промышленностью плёнок GaN. Эти рекомендации позволяют выбирать режимы

роста, обеспечивающие минимальную дефектность полупроводниковых пленок

по рассматриваемому механизму и, соответственно, обеспечивать высокое

качество и эффективность изготавливаемых на их основе приборных структур и

приборов.

Личный вклад автора

Личный вклад автора заключается в построении теоретических моделей,

описывающих рост и нуклеацию наночастиц в диэлектрических матрицах,

разработке программного обеспечения для выполнения расчетов и выполнении

численного моделирования. Изготовление, выбор режимов обработки и

исследование образцов проводились при непосредственном участии автора.

Лично автором выполнялись исследования образцов на аналитическом

оборудовании: микрорамановской установке, оптическом профилометре,

эллипсометре. Теория морфологической устойчивости расширена на

многокомпонентные системы с химическими реакциями непосредственно

автором.
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Апробация работы

По материалам работы сделано 14 докладов на всероссийских и международных

конференциях, таких как:

• Наука будущего - наука молодых, Севастополь, 2015

• Saint-Petersburg Open 2015, г. Санкт-Петербург, 2015

• Days on Diffraction, Санкт-Петербург, 2015

• XIX международный симпозиум «Нанофизика и наноэлектроника» г.

Нижний Новгород, 2015

• XIX International Research Workshop “Nucleation Theory and Applications”, г.

Дубна, 2015

• "ФизикА.СПб", Санкт-Петербург, 2014

• Saint–Petersburg OPEN 2014, Санкт-Петербург, 2014

• XVIII International Research Workshop on «Nucleation Theory and

Applications», г.Дубна, 2014

• Международная зимняя школа по физике полупроводников 2014, г. Санкт-

Петербург, 2014

• XV Всероссийская молодежная конференция по физике полупроводников и

наноструктур, полупроводниковой и опто- и наноэлектронике, г. Санкт-

Петербург, 2014

• Nanomeeting 2013, г. Минск, 2013

• Международная зимняя школа по физике полупроводников 2013, г. Санкт-

Петербург, 2013

• Nanomaterials: Applications &Properties 2012, Алушта, 2012

Публикации по теме диссертации

По теме диссертации опубликовано 11 работ, все из которых входят в перечень

ВАК, а также получен патент РФ на изобретение.
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Структура и объем диссертации

Диссертация состоит из введения, 4х глав, заключения, списка использованных

литературных источников и приложения. Работа изложена на 122 страницах,

содержит 51 рисунок, 6 таблиц, список литературы включает 130 источников.

Первая глава содержит краткий обзор результатов выполненных на данный

момент исследований по теории нуклеации и морфологической устойчивости. В

частности, в ней рассмотрены вопросы зарождения новой фазы в пересыщенной

среде с точки зрения теорий Фольмера [24], Беккера-Дёринга [25], и Зельдовича

[26], а также постановка и решение задачи об устойчивости формы сферической

частицы, растущей из раствора, которые были сформулированы в классической

работе Маллинза и Секерки [27]. В последующих главах эти результаты и

подходы применены к рассматриваемым в диссертации процессам зарождения

новой фазы в стекле, а также к морфологической устойчивости

многокомпонентных зародышей различной формы. Также в этой главе

приводится краткое описание и обоснование выбора рассматриваемых в

настоящей работе конкретных методов, материалов и процессов.

Во второй главе теория морфологической устойчивости расширена на

многокомпонентные системы на примере кристалла GaN, растущего из

многокомпонентной среды при протекании химических реакций. В этой главе

рассматриваются рост новой фазы в сферической и планарной системах, и

продемонстрированы существующие различия в процессах, определяющих

устойчивость фазы, формирующейся в этих системах. Проведена аналогия с

однокомпонентной системой и показано, что в многокомпонентной системе роль

пересыщения играет сродство химической реакции, а рост фазы может быть

описан с помощью обобщенных коэффициентов, зависящих от свойств

индивидуальных компонент. При рассмотрении устойчивости плоской фазы

(плёнки) в описании системы учтены механические напряжения. Показано, что

такие напряжения могут существенно повлиять на процесс роста. Для обоих

случаев найдены критерии морфологической устойчивости.
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В третьей главе теория нуклеации приложена к описанию роста новой фазы

в диэлектрических системах на примере стеклокомпозитных материалов.

Рассмотрен рост наночастиц в объеме и на поверхности стекла при отжиге в

водородной атмосфере. В главе построена модель роста наночастиц, включающая

описание всех процессов, происходящих в стекле: диффузия реагентов,

химическая реакция, нуклеация наночастиц и их рост. Проведено численное

моделирование полученной системы уравнений, и показано, что

пространственное распределение частиц после отжига может быть двух типов:

монотонное и квазипериодическое, когда наночастицы отсутствуют на некоторых

глубинах от поверхности, а также дано объяснение этому явлению. Проведено

сравнение как с известными из литературы, так и полученными при участии

автора диссертации данными по росту наночастиц. Также в этой главе построена

модель роста наночастиц на поверхности стекла, выполнено численное

моделирование этого процесса, и определена степень влияния тех или иных

условий обработки на конечное распределение наночастиц. Помимо этого, в этой

главе проведено сравнение с экспериментальными данными.

Четвертая глава посвящена теоретическим аспектам новой разработанной

методики, по которой соискателем был получен патент - применению

термической поляризации для формирования на поверхности стекла двумерных

ансамблей наночастиц по заданному трафарету. Здесь вкратце рассмотрены

процессы, протекающие при термической поляризации стекла, и представлен

механизм структурирования ансамбля наночастиц, формирующихся на анодной

поверхности стекла. Также в этой главе приведены экспериментальные

результаты по росту структурированных ансамблей наночастиц. В последней

части главы рассмотрены явления, происходящее на обратной (катодной) стороне

стекла во время термической поляризации – образование серебряных

дендритоподобных структур, а также приведены некоторые применения таких

структур.
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В заключении кратко сформулированы результаты работы и приведены основные

выводы.

В приложении подробно рассмотрены процессы, протекающие в стеклянной

подложке при формировании структурированных ансамблей наночастиц и

исследовано их влияние на конечную структуру и состав диэлектрической части

композита, которые существенным образом влияют на оптические свойства

композита в целом. В частности, показано, что термическая поляризация

приводит к заглублению поверхности поляризованной области стекла

относительно неполяризованной области, а в объеме прианодной области

изменяются состав и структура стекла, а также выделяется молекулярный

кислород.

Диссертация является законченной научной работой и соответствует

критериям ВАК, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени

кандидата физико-математических наук по специальности 01.04.07 «Физика

конденсированного состояния».
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1 Особенности зарождения и роста новой фазы в многокомпонентных

системах

1.1 Полупроводниковые системы

В связи с активным развитием электроники и полупроводниковой техники,

при создании которой используются многокомпонентные кристаллы и тонкие

пленки, в настоящее время большое внимание уделяется вопросам формирования

и роста кристаллов [11]. Понимание этих процессов позволит подбирать

необходимые условия обработки материалов, при которых формируемые

структуры имеют минимум дефектов, что в свою очередь, приведет к

уменьшению энергопотребления, увеличению быстродействия, и улучшению

других рабочих характеристик устройств на их основе. В настоящее время

существенную часть электронных компонент, например, светодиодов и HEMT-

транзисторов, производят на основе гетероструктур различных полупроводников

(GaN, GaAs, AlN и др.) [28,29]. В свою очередь, тонкие пленки этих веществ

наносятся с применением технологий, включающих многокомпонентные

химические реакции, таких как MOCVD, HVPE, MBE [8-10]. В общем случае

кристаллическая решетка наносимого слоя не всегда совпадает с кристаллической

решеткой подложки или предыдущего слоя, что приводит к появлению

механических напряжений в пленке и образованию различного рода дефектов на

её поверхности и в объеме. Например, на плёнках GaN при росте часто

образуются так называемые «войды» или «питы» - пустоты, имеющие огранку

(см. Рисунок 1.1а). Их появление было изучено экспериментально [30], и были

предложены теоретические модели их образования [31], однако замкнутой

теории, описывающей их формирование, насколько известно, пока нет. Также на

поверхности многокомпонентных пленок часто наблюдается образование и рост

нитевидных нанокристаллов (ННК). Это явление широко исследовано и

рассмотрено в работах [32-34], однако, точные причины спонтанного гомогенного

появления ННК на пленках того же вещества пока не ясны.
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 В числе других открытым остается вопрос, почему при росте с

использованием методик, включающих химические реакции, при некоторых

соотношениях компонент поверхность остается гладкой, а при некоторых

наблюдается образование нитевидных нанокристаллов [35] (см. Рисунок 1.1б). В

настоящей работе для изучения и пояснения причин появления таких дефектов

предлагается использовать теорию морфологической устойчивости, которая

позволяет оценить, при каких условиях небольшая флуктуация в форме приводит

к дальнейшему развитию искажения формы [27]. Далее в этой главе будет

приведена краткая история развития этой теории.

Рисунок 1.1 - СЭМ изображения дефектов и особенностей поверхности кристалла

GaN: поперечное сечение войда по данным [36] (а) и нитевидные нанокристаллы GaN [37](б)

1.2 Диэлектрические системы

Среди диэлектрических систем последнее время широко исследуются

стеклометаллические нанокомпозиты (СМНК) – стекла, содержащие наночастицы

металлов [15,18]. Такие материалы перспективны для применения в различных

областях науки и техники ввиду их свойств, которые связаны, в основном, с

плазмонными резонансами в наночастицах. Области применения таких

материалов включают нелинейно-оптические устройства [38], лазерную оптику,

различного рода датчики [39], изготовление дифракционных решеток [40] и

других оптических элементов, и многое другое. Исследованию свойств стекол,
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содержащих металлические включения (см. Рисунок 1.2а), посвящено достаточно

большое число исследований, см., например, [41,42], однако до настоящего

времени отсутствует адекватная физическая модель процесса диффузионного

формирования металлических наночастиц в стеклах. Можно выделить лишь

несколько работ, посвященных этому процессу [43,44,15]. Одним из способов

формирования таких композитов является использование распада пересыщенного

твердого раствора нейтрального металла в стекле. В свою очередь,

восстановление металла до нейтрального состояния может происходить при

термообработке содержащих ионы металла стекол в водороде [15], или при


[…]


позволяет измерять высоты от 1 нанометра с субнанометровой точностью.

Изменения в составе и структуре стекла изучались с помощью рамановских

спектров, по методике, описанной в разделе 4.3, посвященном дендритным

структурам.

1.2 Экспериментальные результаты

1.2.1 Формирование рельефа и нанопрофилирование поверхности стекла при

термической поляризации

Измеренные профили поверхности анодной стороны поляризованных при

разных условиях стекол представлены на Рисунке А.1. Хорошо видна ступень,

соответствующая краю электрода. Также видно, что глубина профиля

увеличивается при увеличении прошедшего заряда.

Рисунок А.1 - Профили поверхности образцов, подвергнутых термической поляризации

при температуре 250С, и напряжениях, варьируемых в пределах, 100-1700V. Плотности

прошедшего заряда составляли: 42.8 (1); 79.5 (2); 215.2(3); 363.5 мК/см2. Нижняя (правая) часть

графика соответствует области под электродом.
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 Следует отметить, что поверхность под электродом заглубляется

относительно необработанной области. На Рисунке А.2 (а,б) изображены 3D

карты поверхности, соответствующие образцам, поляризованным при различных

условиях. Поляризация в мягких режимах, соответствующих малой плотности

прошедшего заряда, не приводит к появлению дефектов на поверхности стекла,

тогда как с увеличением плотности, под электродом начинают появляться

дефекты и каналы, направленные вглубь стекла. Глубина таких каналов

сопоставима с глубиной ступени у края электрода.

Рисунок А.2 - 3D-карты поверхности образцов поляризованных при плотности

прошедшего заряда 11.4(a) и 316.5 мКл/см2 (б).
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1.2.2 Зависимость глубины рельефа на поверхности от плотности прошедшего

заряда.

Зависимость глубины от прошедшей плотности заряда представлена на

Рисунке А.3. Эта зависимость линейна для плотностей заряда менее 200 мКл/см2 и

насыщается примерно на глубине 190 нм, если плотности заряда выше.

Образование ступени может быть объяснено моделью исключенного объема

[124]. Отметим, что локальные изменения объема и рельефа поверхности

наблюдались в стеклах, подверженных ионному обмену через маску, а также

после электростимулированной диффузии металла из осажденной плёнки вглубь

стекла [125,126]. Происхождение таких изменений может быть обусловлено

заменой ионов внутри стекла на ионы другого размера. Если замена происходит

на ионы большего размера, то локальный объем увеличивается, в противном

случае – уменьшается. Удаление щелочных катионов из поданодной области при

термической поляризации и их частичная или полная замена на более мелкие

ионы водорода из окружающей атмосферы ведёт к уменьшению объема под

электродом. Деформация в основном происходит перпендикулярно поверхности

стекла.

Рисунок А.3 - Глубина образовавшейся ступени (точки) и расчеты, основанные на

модели исключенного объёма. 1 – с использованием радиуса иона Na+ по данным [127], 2 - с

использованием радиуса в 1.5 раза больше.
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Такое объяснение корректно только при условиях «мягкой» поляризации,

когда зависимость глубины ступени от плотности заряда линейна (см. Рисунок

А.3). Насыщение этой кривой связано с формированием микроканалов. Оно

обусловлено неоднородностями протекания тока и локальными изменениями в

составе стекла под действием сильного электрического поля. Такие изменения

могут вызвать механические напряжения, превосходящие прочность стекла.

Пунктирная кривая 1 на Рисунке А.3 демонстрирует результаты

выполненных в рамках модели исключенного объема вычислений, в

предположении, что происходит удаление только моновалентных ионов натрия. В

случае учета движения Ca2+ и Mg2+ эта кривая должна быть еще более пологой.

Таким образом, модель предсказывает существенно меньшее изменение объема,

чем наблюдалось в эксперименте. Формально модель совпадала бы с

экспериментом, если бы радиус натрия был на 50% больше (линия 2). Такое

сильное рассогласование может быть объяснено изменениями в самой структуре

стекла под действием электрического поля. Это позволяет предположить, что этот

механизм вносит существенный вклад в изменение локального объема.

1.2.3 Локальная неустойчивость и появление ямок роста на поверхности стекла

при поляризации

При увеличении приложенного напряжения до 1000V и более, в результате

поляризации на поверхности начинают образовываться случайным образом

разбросанные «кратеры» или ямы размером до 5 микрон, как показано на Рисунке

А.4а. Такой размер позволял исследовать их с помощью микро-рамановской

техники. АСМ – профиль области, содержащей 2 кратера, представлен на Рисунке

А.4б. Глубина кратеров составила около 350 нм. 3D изображение одного из

кратеров, представленное на Рисунке А.4в, свидетельствует, что поверхность

гладкая, и кратер не является микротрещиной.

Вероятно, причиной возникновения таких кратеров является локальная

неустойчивость тока, протекающего через образец. При малых флуктуациях там,

где ток становится немного больше образец нагревается сильнее, и
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соответственно, происходит более высокая степень полимеризации. Вследствие

этого, локальный объем стекла в этих областях уменьшается с большей

скоростью, формируя локальные углубления. Аналогичный механизм развития

неустойчивости растущей планарной системы представлен в главе 2 настоящей

диссертации. Поскольку кратеры появляются при напряжениях, больших 1000V,

можно заключить, что смена режима протекания тока с однородного на

неоднородный происходит не из-за качества контактов, а возникает вследствие

больших напряжений.

Рисунок А.4 - Оптическое изображение области, содержащей кратеры на поверхности

стекла (а), АСМ-профиль двух кратеров вдоль линии 1 (б), и 3D-АСМ изображение кратера

[122] (в).

1.2.4 Влияние термической поляризации на структуру и состав стекла

Чтобы оценить, до какой глубины происходят изменения в структуре

стекла, были измерены рамановские спектры стекла на разном расстоянии от

анодной поверхности поляризованного стекла. Следует отметить, что похожие

измерения уже проводились в работе [128], где было продемонстрировано, что

структура и состав прианодного слоя изменились и стали близки к кварцевому

стеклу. Важно отметить, что при поляризации эта область также обогащается

гидроксильными группами и молекулярным кислородом. Рамановские спектры

двух образцов, измеренные на разных глубинах представлены на Рисунках А.5,
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А.6. Спектры исходного и кварцевого стекол также приведены для сравнения.

Они содержат три широких линии, типичные для силикатных стекол, а именно –

линии 400-600 см-1, 700-850 см-1, 950-1250 см-1. Самый близкий к поверхности

спектр содержит линию 605 см-1 (D2) и узкую линию 1550 см-1, которая относится

к молекулярному кислороду O2. Зависимость от глубины для линии 3600 см-1 (OH)

также приведена на врезке к Рисунку А.6.

Как видно на этих рисунках, наибольшие изменения в спектрах происходят

в области 950-1250 см-1, 1550 см-1 (O2), 3600 см-1. Для этих четырех линий на

Рисунке А.7 приведены зависимости от глубины. Несложно увидеть, что

изменения происходят на глубинах до 3мкм. Это область, в которой щелочные

ионы замещаются на водород, который, в свою очередь, инжектируется из

атмосферы в результате термической поляризации. Таким образом, все изменения

в составе происходят именно в этой области. Структура стекла при поляризации

также меняется, и главное тому доказательство – формирование молекулярного

кислорода. Также подтверждающим фактором является изменение в линии

матрицы стекла 950-1250 см-1, и появление линии D2.

Рисунок А.5 - Рамановские спектры образца, через который плотность прошедшего

заряда составила 59.3 мК/см2 на поверхности (2), и глубинах 0.6 мкм (3), 1.3 мкм (4), 1.9 мкм

(5), 2.2. мкм (6), а также спектры исходного стекла (7) и кварцевого стекла (1).
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Рисунок А.6 - Рамановские спектры образца, через который плотность прошедшего

заряда составила 127.9 мК/см2 на глубинах 0.9мкм (2), 1.4 мкм (3), 2 мкм (4), 2.5 мкм (5), 3.2

мкм (6), 3.8 мкм (7), 6 мкм (8), а также спектры исходного стекла (7) и кварцевого стекла (1).

Рисунок А.7 – Зависимость от глубины интенсивностей рамановских линий 605 см-1 (1),

1550 см-1 (2), 3600 см-1 (3), и 1100 см-1 (4), измеренные на образце с плотностью прошедшего

заряда 127.9 мКл/см2
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 Изменения в стекле могут быть описаны следующим образом. Удаление

щелочных ионов сопровождается их заменой на водород из атмосферы. Разница в

подвижностях различных ионов ведёт к формированию отрицательно-заряженных

немостиковых атомов кислорода и, соответственно, области пространственного

заряда на фронте движения водорода [129]. Во время поляризации электрод

заглубляется в поверхность стекла, в результате чего контакт электрода и

поверхности улучшается. Это также приводит к предотвращению попадания

ионизованных атмосферных паров в стекло под электродом. Следует отметить,

что и в некоторых других работах [130] для определения разупорядоченности

структуры вещества использовался аналогичный анализ рамановских спектров.

1.2.5 Формирование молекулярного кислорода и полимеризация прианодной

области стекла

Также было детально исследовано выделение молекулярного кислорода в

прианодной области стекла, его концентрации и глубине залегания. На Рисунке

А.8 представлены опубликованные автором диссертации в работе [123]

рамановские спектры образцов термически поляризованных при различных

условиях во и вне «кратеров». Каждый спектр был записан при фокусировке

микроскопа на глубину, в которой величина пика кислорода была максимальна.

Для сравнения также приведены спектры исходного стекла и кварцевого стекла.
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Рисунок А.8 - Рамановские спектры образцов, отличающихся различной плотностью

протекшего заряда, снятые на плоской поверхности (слева), и в центре кратера (справа). Также

для сравнения показаны спектры исходного и кварцевого стекол.

Нетрудно заметить, что интенсивность линии 1100 см-1 уменьшается с

увеличением плотности прошедшего заряда, тогда как интенсивность пика

кислорода (1550 см-1) становится больше. Когда плотность прошедшего заряда

превышает 300 мКл/см2, интенсивность молекулярного кислорода становится

сравнимой с наиболее интенсивной линией стекольной матрицы (400-550 см-1).

Ранее такое явление нигде не наблюдалось. Также увеличивается и соотношение

интенсивностей линий 605 см-1 и 400-550 см-1, что означает уплотнение матрицы

стекла. Следует отметить, что часовой отжиг поляризованного стекла ведет к

исчезновению линии кислорода в спектре, и, следовательно, кислород покидает

матрицу.

На Рисунке А.9 показана зависимость соотношения пика кислорода

1550 см-1 и линии стекольной матрицы 700-850 см-1 от плотности прошедшего

заряда. Эта линия была выбрана для нормировки, поскольку во время

поляризации её интенсивность практически не меняется.
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Рисунок А.9 - Соотношение интенсивности линии кислорода (1550 см-1) и линии

стекольной матрицы (700-850 см-1) для разных плотностей прошедшего заряда.

Видно, что это соотношение увеличивается с ростом плотности заряда, что

соответствует результатам, полученным в предыдущих разделах этой главы (см.

Рисунки А.3, А.5, А.6). Более детальные исследования этого процесса, оценки

концентрации кислорода и глубины его залегания, а также механизмов его

выделения были опубликованы автором диссертации в работе [123].

1.3 Нанопрофилирование поверхности стекла посредством термической

поляризации

На основе проведенных исследований был предложен метод

нанопрофилирования поверхности стекол. Метод аналогичен представленному в

разделе 4 за исключением отсутствия ионов серебра и наночастиц на поверхности

стекла. Для формирования рельефа на поверхности предлагается использовать

при поляризации электрод, имеющий требуемую форму. В тех местах, где

электрод при поляризации касается стекла, поверхность заглубляется

относительно неполяризованной области. Таким образом формируется структура

с глубиной рельефа до 200 нм. Латеральное разрешение метода определяется

122

боковым дрейфом щелочных ионов и зависит от величины прикладываемого

электрического поля, которым определяется итоговая глубина рельефа. Для

малых глубин до 50-100 нм, оно составляет 150-200 нанометров, и при

увеличении требуемой глубины разрешающая способность метода падает. С

помощью предложенного метода был изготовлен образец с профилированной в

форме дифракционной решетки поверхностью. Электрод и АСМ-изображение

решетки представлено на Рисунке А.10. Контраст рельефа поверхности, при

необходимости, может быть существенно увеличен, если полученный образец

обработать в кислоте, например, HF, или NH4F. Поскольку состав стекла в

поляризованной и неполяризованной областях различен, отличаются и скорости

травления этих областей, поэтому при травлении полученной структуры, высота

профиля изменяется.

Рисунок А.10 - СЭМ изображение электрода (а) и АСМ-изображение

нанопрофилированной в виде дифракционной решетки поверхности стекла, полученной с

помощью этого электрода (б).