УТВЕРЖДАЮ
Заместитель Генерального директора по науке
АО НИТИОМ ВНЦ «ГОИ им. С.И. Вавилова»

д.х.н. профессор
Михайлов М.Д.
"19" октября 2016 г.

ОТЗЫВ

ведущей организации на диссертацию Редькова Алексея Викторовича «Эволюция новой фазы в многокомпонентных и гетерогенных материалах», представленной на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.04.07 «Физика конденсированного состояния».

Актуальность темы.

Развитие технологии композиционных материалов, широко востребованных техникой и наукой, обуславливает разработку новых материалов и способов их получения. Одно из перспективных направления создания функциональных композитов: разработка многокомпонентных гомогенных и гетерогенных материалов и технологии их получения, последняя требует исследования кинетики элементарных процессов и разработки физических моделей для синтеза многокомпонентных систем. Разработка модели зародышеобразования новой фазы с заданными составом и геометрией зародыша в композиционных материалах и определения критериев ее встраивания на поверхности или в объеме материала - актуальная проблема, имеющая практическое значение при получении новых наноматериалов и наноструктур в пленке, а также гетероструктур полупроводников.

Методы и объекты исследования.

Для достижения цели и успешного решения задач, поставленных в работе, использовали современные технологические приемы модифицирования поверхности и поверхностного слоя стекла наночастицами серебра, а также современные методики исследования поверхности образцов на микрорамановской установке, оптическом микроскопе и профилометре, а также эллипсометре. Объектами исследования в работе были образцы стекла с модифицированными свойствами поверхности и поверхностного слоя.

Новизна исследований и полученных результатов.

Соискателем выполнена большая экспериментальная работа по термическому полингу поверхности стекла для выращивания наночастиц и термообработке стекла в атмосфере водорода. Разработаны модель роста наночастиц в объеме и на поверхности среды, а также рекомендации по устойчивости сферических частиц в многокомпонентных системах в случае, когда лимитирующая стадия-химическая реакция.

В первую очередь следует отметить новизну и научную значимость следующих результатов автора:

- обработка стекла, содержащего ионы серебра, в атмосфере водорода, позволяет изменять распределение наночастиц в поверхностном слое и получить их слоистое распределение,
- на катодной стороне ионообменного стекла с ионами серебра при термической поляризации образуются дендриты серебра и выделяется кислород на анодной стороне,
- показана диффузия ионов серебра из объема стекла с образованием на поверхности островков размером $n \times 10$ нанометров при термообработке в атмосфере водорода,
- разработана модель изменения размера сферических частиц в объеме и на поверхности стекла и предложены критерии их устойчивости.

Результаты, полученные с привлечение современных методик исследования поверхности и поверхностных слоев, вносят весомый вклад в понимание

фундаментальных свойств аморфных сред и стекла, а также процессов протекающих при модификации свойств последнего.

Практическая значимость полученных результатов.

Большая часть полученных автором теоретических и экспериментальных результатов имеют практическое значение для применения при выращивании тонких пленок (MOCVD, HVPE) при получении многокомпонентных композиционных и полупроводниковых материалам. По результатам работы получен патент РФ на изобретение, что подчеркивает практическую значимость исследования. Выполненная работа является необходимым этапом решения материаловедческих задач.

Общая оценка диссертационной работы.

Диссертация оформлена в соответствии с требованиями ВАК РФ, изложена грамотным, научным языком, содержит иллюстрации и таблицы, текст сопровождается ссылками на публикации. Однако диссертационная работа не лишена некоторых недостатков:

- в разработанной модели образования сферических частиц не приведены параметры взаимодействия между ними, однако выводы сделаны «для ансамбля частиц»,
- в работе не отражена специфика распределения и размеров наночастиц на поверхности и поверхностном слое стекла,
- положение, что «неустойчивость сферической частицы определяется компонентой системы, лимитирующей химическую реакцию» в работе не раскрыто.

Использование термина «морфология» (стр. 88) не всегда корректно, а термин «морфологическая устойчивость» не обоснованно.

Отмеченные недостатки не влияют на общую положительную оценку представленной работы.

Заключение.

Диссертация по содержанию и полученным результатам соответствует специальности 01.04.07 – «Физика конденсированного состояния» и представляет собой решение актуальной научно-технической задачи.

По объему решенных задач и практической значимости полученных результатов диссертационная работа полностью удовлетворяет требованиям ВАК, изложенным в положении № 842 от 24.09.2013 г. «О присуждении ученых степеней» предъявляемых к кандидатским диссертациям и соответствует специальности а ее автор, Редьков Алексей Викторович, заслуживает присвоения ему ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.04.07 – «Физика конденсированного состояния».

Доклад Редькова А.В., отражающий основные результаты диссертации, был заслушан 19 октября на научном заседании научно-технического совета, где получил положительную оценку.

Отзыв на диссертацию Редькова А.В. утвержден на заседании научно-технического Совета (Протокол № 10 от 19 октября 2016 г.)

Отзыв составил:
Ведущий научный сотрудник,
доктор технических наук

192171, г. С-Петербург, ул. Бабушкина, д. 36, к. 1
тел.: (812) 449-46-99, факс: (812) 560-19-87;
e-mail: info@goi.ru;
Vasvetrov@mail.ru.

Ветров В.Н.

Ученый секретарь НТС, к.х.н.

Жилин А.А.